parte integrante do atual PPA (2012 – 2015) do Governo do Estado e a garantia da inclusão no 
orçamento público dos próximos PPAs (2016 – 2019 e 2020 – 2023), devendo ser instrumento de 
planejamento das ações do Governo, em especial a FUNASE e SDSCJ. 

A projeção orçamentária prevista para o Plano Estadual é de R$ 1.876.807.326,93 (um bilhão, 
oitocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e sete mil, trezentos e vinte e seis reais, noventa e três 
centavos), sendo R$ 78.804.000,00 (setenta e oito milhões, oitocentos e quatro mil reais) para o meio 
aberto e R$ 1.798.003.326,93 (um bilhão, setecentos e noventa e oito milhões, três mil, trezentos e 
vinte e seis reais, noventa e três centavos) para o meio fechado. 

Tabela 18: Projeção Orçamentária – Meio Fechado - 2015 - 2018 

a) Concluir 395 vagas com as finalizações das obras- sendo 90 no CASE Arcoverde; 90 no CASE 
Jaboatão; 90 no CASE Cabo II, ampliação de mais 35 vagas no CASE Garanhuns e 90 no

[...]

parte integrante do atual PPA (2012 – 2015) do Governo do Estado e a garantia da inclusão no 
orçamento público dos próximos PPAs (2016 – 2019 e 2020 – 2023), devendo ser instrumento de 
planejamento das ações do Governo, em especial a FUNASE e SDSCJ. 

A projeção orçamentária prevista para o Plano Estadual é de R$ 1.876.807.326,93 (um bilhão, 
oitocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e sete mil, trezentos e vinte e seis reais, noventa e três 
centavos), sendo R$ 78.804.000,00 (setenta e oito milhões, oitocentos e quatro mil reais) para o meio 
aberto e R$ 1.798.003.326,93 (um bilhão, setecentos e noventa e oito milhões, três mil, trezentos e 
vinte e seis reais, noventa e três centavos) para o meio fechado. 

Tabela 18: Projeção Orçamentária – Meio Fechado - 2015 - 2018 

a) Concluir 395 vagas com as finalizações das obras- sendo 90 no CASE Arcoverde; 90 no CASE 
Jaboatão; 90 no CASE Cabo II, ampliação de mais 35 vagas no CASE Garanhuns e 90 no